
quinta-feira, 5 de maio de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (82) – 197

 GUARULHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO
- Pregão Presencial nº 012/2016 – proc. 0293/2016 – Regis-

tro de preços para aquisição de madeiras – LÍDER MADEIRAS 
E FERRAGENS LTDA EPP, pelo valor de R$ 31.269,74 (trinta e 
um mil duzentos e sessenta e nove reais e setenta e quatro 
centavos), lotes 02 e 03; DA FAZENDA MADEIRAS LTDA ME, 
pelo valor de R$ 65.693,20 (sessenta e cinco mil seiscentos 
e noventa e três reais e vinte centavos), lotes 01, 06 a 08; e 
MP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP, pelo valor de R$ 
5.183,43 (cinco mil cento e oitenta e três reais e quarenta e três 
centavos), lotes 04 e 05.

EXTRATO
- CONTRATO 021/2016 – Proc. 4481/2015 - Contratação de 

empresa de engenharia para prestação de serviço de manuten-
ção preditiva, preventiva e corretiva emergencial nas cabines 
e estaleiros primários do Saae Guarulhos com fornecimento 
de peças e materiais – ECR CONSULTORIA LTDA. Vigência: 12 
meses. Valor: R$ 959.737,54.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº 0300/2016 – Registro de preços para aquisição 

de tampão circular para PV e terminal de limpeza. Validade: 
6 meses.

ATA 050/2016 – COMERCIAL ATD LTDA EPP – Valor Esti-
mado: R$ 264.035,30; ATA 051/2016 – FUNDIDOS DE FERRO 
BRASIL LTDA EPP – Valor Estimado: R$ 145.399,68.

EXTRATO PEDIDO DE COMPRAS
- Proc. 0263/2016 – Aquisição de ferramentas para manu-

tenção elétrica, em conformidade com a NR 10 – Pedido de 
Compra 150/2016 – GAMA COMÉRCIO DE MÁQUINAS, FERRA-
GENS E FERRAMENTAS LTDA EPP, valor de R$ 9.959,88; Pedido 
de Compra 151/2016 - CORTECK PEÇAS E FERRAMENTAS LTDA, 
valor de R$ 539,89; Pedido de Compra 152/2016 - FERGAVI 
COMERCIAL LTDA EPP, valor de R$ 13.647,59.

EXTRATO
- PRIMEIRO TERMO ADITIVO A CARTA CONTRATO 017/2015 

– Proc. 0477/2015 - Contratação de empresa para prestação de 
serviços de locaçao de máquinas reprograficas, sem forneci-
mento de mao-de-obra, com fornecimento de insumos (toner, 
revelador, cilindro e outros) e manutençao preventiva e corretiva 
– REIS OFFICE PRODUCTS SERVIÇOS LTDA. Prorroga-se o prazo 
de vigência por 12 meses, a partir de 23/04/2016. Ratificam-se 
as demais cláusulas.

Departamento Administrativo
DOE

 GUATAPARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATAPARÁ

 EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 019/2016; Celebrado em 01/04/2016; Partes: 

O Município de Guatapará x LINDAURA MERENDA ROZZETO; 
Objeto: Locação de 01 (um) imóvel, para provimento de moradia 
da família de Luíza Carrile; Vigência: 09 (nove) meses, tendo 
início na data de assinatura; Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e 
quinhentos reais).

Termo Aditamento do Contrato nº 024/2013; Partes: O 
Município de Guatapará x NGA JARDINÓPOLIS-NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO AMBIENTAL LTDA; Cláusula Segunda, demais 
cláusulas inalteradas.

Contrato nº 020/2016; Celebrado em 11/04/2016; Partes: 
O Município de Guatapará x MACTRON COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA; Objeto: Locação de 01 
(uma) impressora laser colorida, com fornecimento de todos os 
materiais de consumo, peças, manutenção contínua, com exce-
ção do papel; Vigência: 12 (doze) meses, tendo início na data de 
assinatura; Valor: R$ 2.010,00 (dois ml e dez reais).

Contrato nº 021/2016; Celebrado em 11/04/2016; Partes: O 
Município de Guatapará x MACTRON COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA; Objeto: Locação de 01 (uma) 
impressora laser monocromática, com fornecimento de todos 
os materiais de consumo, peças, manutenção contínua, com 
exceção do papel; Vigência: 12 (doze) meses, tendo início na 
data de assinatura; Valor: R$ 4.566,00 (quatro mil quinhentos 
e sessenta seis reais).

Licitação: Convite de Preços nº 004/2016; Objeto: Contrata-
ção de empresa para desenvolvimento de metodologia específi-
ca para auxiliar a Administração Municipal no acompanhamento 
e diagnóstico quanto a eventuais oportunidades visando o 
incremento das receitas relativas ao ISSQN;

Contrato nº 022/2016; Celebrado em 25/04/2016; Partes: 
O Município de Guatapará x INSTITUTO SATA DE SUSTEN-
TABILIDADE ADMINISTRATIVA E TREINAMENTOS LTDA - ME; 
Vigência: 06 (seis) meses; Valor: R$ 75.090,00 (setenta e cinco 
mil e noventa reais).

Termo Aditamento do Contrato nº 039/2015; Partes: O 
Município de Guatapará x STOCO E GARCIA LTDA – ME; Cláusu-
la Sétima, demais cláusulas inalteradas.

Termo Aditamento do Contrato nº 020/2015; Partes: O 
Município de Guatapará x SUPERMERCADO RUBINHO EIRELI - 
EPP; Cláusula Sétima, demais cláusulas inalteradas.

Termo Aditamento do Contrato nº 003/2015; Partes: O 
Município de Guatapará x SINDPLUS ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES, SERVIÇOS DE CADASTRO E COBRANÇA LTDA - ME; 
Cláusula Terceira, demais cláusulas inalteradas; Valor: O auxilio 
alimentação passou de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) para 
R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais), instituído pelo 
art. 2º, da Lei Complementar n. 123/2016 de 07 de Abril de 2016.

 HORTOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

 COMUNICADO HABILITAÇÃO - PMH Nº. 5839/16 – Tomada 
de Preços Nº. 03/2016 – Contratação de empresa especializada 
para execução da iluminação da duplicação da Avenida da 
Emancipação, com fornecimento de todos os materiais, mão de 
obra e equipamentos necessários. Comunicamos aos interessa-
dos que após análise da documentação apresentada a Comissão 
decidiu HABILITAR as empresas Construtora ERP Ltda, Tormel 
Engenharia Ltda, RH Engenharia Ltda e Luz Forte Iluminação e 
Serviços Eireli – ME. Não havendo interposição de recurso fica 
agendado o dia 13/05/16 às 08h30min a abertura do envelope 
nº 02 – Proposta Comercial da empresa habilitada. Hortolândia, 
03 de maio de 2016. Carlos Henrique Coutinho do Amaral - Pre-
sidente da Comissão Específica de Licitações

 Comunicado Deserto - Torno público que a sessão do Pregão 
Presencial n° 48/2016, PMH nº. 6748/2016cujo objeto consiste 
na “LOCAÇÃO MENSAL DE CONTAINERS DE EMPRESAS ESPE-
CIALIZADAS COM ENTREGA E RETIRADA PARA A REMOÇÃO DE 
PEÇAS VEÍCULARES APREENDIDAS PELA GUARDA MUNICIPAL” 
realizada na data de 03/05/2016, às 08:30hs, apesar da ampla 
publicidade, restou deserta, não comparecendo nenhum licitan-
te. Hortolândia, 04 de maio de 2016. Cintia Bovo - Pregoeira

 EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/16 - Pregão 
Presencial nº 38/16 – PMH N°. 6616/16 - Contratada: FBA 
AGROPECÚARIA LTDA EPP – Objeto: Aquisição de mudas 
arbóreas – valor R$ 129.000,00 – Prazo: 12 meses - Assinatura: 
27/04/16. Hortolândia, 27 de abril de 2016. José Carlos Gimenes 
Alves - Secretaria de Serviços Urbanos.

 GUARANI D'OESTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI D'OESTE

 EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO Nº 003/2016. PROCESSO 
Nº 013/2016. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016. CONTRATO Nº 
017/2016. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARANI D’OESTE. 
CONTRATADO: PROPOSTA ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA. 
OBJETO: Aquisição de serviços de recepção e destinação dos 
resíduos sólidos domiciliares, comerciais e industriais com carac-
terísticas de domiciliares, em aterro devidamente licenciado pela 
CETESB. VALOR: R$ 58.240,00 (cinquenta e oito mil, duzentos e 
quarenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do con-
trato será até 31 de dezembro de 2016. FORMA DE PAGAMENTO: 
Serão efetuadas medições mensais para pagamento até o dia 15 
(quinze) do mês subsequente mediante apresentação da nota fis-
cal. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2016. Guarani D’Oeste, 
04 de maio de 2016. ODAIR VAZARIN - Prefeito Municipal

 GUARAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

 Esclarecimento 1 ao Pregão Presencial nº 37/2016, OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇO DE MATERIAIS DE LIMPEZA. Esclareci-
mento solicitado pela empresa CONSUL MED DISTRIBUIDO-
RA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 
- ME.:PERGUNTA: 1)“Para assinatura da Ata o edital solicita o 
seguinte documento: Licença ou Autorização de Funcionamento 
pela Vigilância Sanitária Municipal ou Estadual – Gostaríamos 
de saber se para os itens cujos produtos são dispensados de 
registro se será obrigatório mesmo assim o registro do distri-
buidor?” RESPOSTA: Não Fica mantida a data de 19/05/2016, às 
09h00, para recebimento dos envelopes Proposta Comercial e 
Habilitação. Adriano de Toledo Leite - Prefeito Municipal

 GUARATINGUETÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

 Processo: Pregão Presencial nº 033/16
Objeto: Aquisição de uniformes- Merenda Escolar.
O Prefeito Municipal homologou o processo supracitado 

para as empresas: Confecções Pereira Lopes Ltda ME, itens 
01,02,03,08 e 11, R$ 8.443,20; Fabricio de Ramos & Cia Ltda 
ME, itens 04 e 05, R$ 702,00; Geralseg Comércio de Equipa-
mentos de Segurança Ltda EPP, itens 06,07 e 09, R$ 11.908,00 
e Noemia Silva dos Santos de Assis ME, item 10, R$ 1.320,20.

Processo: Extrato- Termo Aditivo 2- Pregão Presencial nº 022/14
Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de 

Guaratinguetá. Contratada: F.F. Fontoura de Lima & J.R.G. Fon-
toura de Lima Ltda. Objeto: Contr. de serviços para manutenção 
de hardware e software no parque de equipamentos de infor-
mática. Valor: R$ 315.384,00. Prazo: 12 meses. Data: 29.04.16.

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

 Aviso de Abertura de Licitação
Processo Licitatório nº 06/2016 – Pregão Presencial nº 

06/2016
Objeto: contratar empresa especializada para a confecção 

de placas, medalhas e plaquetas, para homenagens a serem 
prestadas, em Sessão Solene, em datas a serem definidas duran-
te o ano de 2016, na Câmara Municipal de Guaratinguetá. Edital 
disponível no site: www.camaraguaratingueta.sp.gov.br. Local 
da sessão pública: Câmara Municipal de Guaratinguetá, sito 
na Avenida João Pessoa, nº 471, Pedregulho, Guaratinguetá/SP. 
Data da Sessão: 18/05/2016 às 14:00 hs.

 GUARIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

 RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico a dispensa de licitação para contratação direta, 

com dispensa de licitação, da Imprensa Oficial do Estado S/A – 
IMESP, para fins de prestação de serviços de publicidade legal 
de resumos de editais, contratos e demais atos institucionais 
da Prefeitura do Município de Guariba, pelo sistema on-line, 
no “Diário Oficial do Estado de São Paulo”, com fundamento 
no parecer de Assessoria, e nos termos do art. 24, inciso XVI 
da Lei federal 8.666/93. E autorizo o empenho da despesa, no 
valor anual de R$ 169.056,00, em favor da empresa Imprensa 
Oficial do Estado S/A – IMESP. Guariba, 02 de Maio de 2016. Dr. 
Francisco Dias Mançano Júnior - Prefeito Municipal.

 GUARUJÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUJÁ

 EDITAL
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
Convocação
Edital de convocação de Audiência Pública sobre o EIA/

RIMA do empreendimento “Interconexão entre as praias da 
Enseada e Pernambuco”, de responsabilidade da Prefeitura 
Municipal de Guarujá.

O Conselho Estadual do Meio Ambiente convoca audiência 
pública sobre o Estudo de Impacto Ambiental e o Relatório de 
Impacto ao Meio Ambiente - EIA/RIMA do empreendimento 
“Interconexão entre as praias da Enseada e Pernambuco”, de 
responsabilidade da Prefeitura Municipal de Guarujá (Processo 
186/2013), que se realizará no dia 12-05-2016, às 17 horas, no 
Auditório da UNAERP – Universidade de Ribeirão Preto, Campus 
Guarujá, Avenida D. Pedro I, 3.300, esquina com Avenida Atlân-
tica, bairro Cidade Atlântica, Guarujá, SP.

Informa que cópia do EIA/RIMA estará à disposição dos 
interessados, para consulta, no período de 12 de abril a 12 de 
maio de 2016, na Secretaria do Meio Ambiente de Guarujá, 
Avenida Santos Dumont 640, 2º andar, sala 57, bairro Santo 
Antônio, Guarujá, SP, de segunda a sexta feira (exceto feriado e 
ponto facultativo) das 09 h às 12 h e das 14h às 17 h.

 EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 12 / 2016
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras 

de infraestrutura de Ruas do Bairro da Enseada, Loteamento 
Cidade Atlântica.

O Edital na íntegra e seus anexos poderão ser obtidos gra-
tuitamente no site www.guaruja.sp.gov.br, link “Licitações”, ou 
pessoalmente, na Diretoria de Compras e Licitações (mediante o 
recolhimento de R$ 25,00 referentes aos custos de reprodução) 
sito na Av. Santos Dumont, 800, 1º andar – Santo Antônio - Gua-
rujá – SP, no período de 09 de maio 2016 até 07 de junho de 
2016. O pagamento deverá ser efetivado na Agência Bancária 
situada dentro do Paço Municipal Raphael Vitiello. As visitas 
técnicas deverão ocorrer até 08 de junho de 2016. Os demais atos 
que necessitarem de publicidade serão publicados oficialmente 
apenas no Diário Oficial do Município, nos termos da Lei Federal 
nº 8.666/1993, artigo 6º, inciso XIII e Lei Municipal nº 2.812/2001, 
e disponibilizados, em caráter informativo, no site da Prefeitura.

Os envelopes nos. 1 e 2 serão recebidos na Diretoria de 
Compras e Licitações, no dia 09 de junho de 2016 até às 09:30 
horas, quando se dará a abertura da sessão pública.

Guarujá, 04 de maio de 2016.
ADILSON LUIZ DE JESUS - Secretário Municipal de Infraes-

trutura e Obras

 GUAÍRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

 Torna publico que, transcorrido o prazo legal, considera-se 
Adjud./ Homol. A seguinte licitação. Na modalidade Pregão 
Presencial nº 19/2016, Processo nº 51/2016; Edital 51/2016 – 
cujo objeto é: contratar empresa para fornecimento de placas 
de sinalização para as unidades de saúde (UPA e SAMU) 
adjudicando seus objetos: *Itens 3, 11 e 12 à empresa BAN-
DERPLACA INDÚSTRIA E COM. LTDA - EPP inscrita no CNPJ sob 
nº 00.759.039/0001-97 no valor total de R$ 1.440,00; *Itens 1, 
2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13 e 14 à empresa NPM - COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP inscrita no CNPJ sob 
nº 05.901.213/0001-08 no valor total de R$ 54.885,00 determi-
nando sua convocação para a assinatura do Contrato. Guaíra/
SP, 03 de maio de 2016 - Sergio de Mello – Prefeito Municipal.

 GUAPIAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIAÇU

 TERMO DE ADITAMENTO Nº 003 AO CONTRATO FIRMADO 
EM DECORRÊNCIA DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
016/2014, PROCESSO Nº 025/2014, CONTRATO Nº 022/2014.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO 
DE MANUTENÇÃO COM O RESPECTIVO SUPORTE MENSAL 
DOS COMPUTADORES DE DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GUAPIAÇU

Aos 25 dias do mês de abril de 2016, de um lado a PRE-
FEITURA DO MUNICÍPIO DE GUAPIAÇU, com sede na Avenida 
Abrahão José de Lima, nº 572, Centro, inscrita no CNPJ sob o nº 
45.728.326/0001-78, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. 
José Pulicci Sobrinho, e, de outro lado a empresa INFOCO SOLU-
ÇÕES CORPORATIVAS LTDA. – ME, com sede na Rua Osvaldo 
Aranha, nº 764, Sala D, Parque Industrial, CEP: 15.025-620, no 
município de São José do Rio Preto, Estado de São Paulo, inscrita 
no CNPJ sob o nº 07.991.172/0001-13, aqui representada por 
seu representante legal, Sr. Eduardo Torres Noguti, RESOLVEM, 
de comum acordo, ADITAR o contrato firmado entre as partes 
em decorrência da Pregão Presencial nº 016/2014, nos termos 
seguintes:

Cláusula Primeira: Altera-se o valor global do presente con-
trato de R$ 106.550,70 (cento e seis mil quinhentos e cinquenta 
reais e setenta centavos) para R$ 118.876,74 (cento e dezoito 
mil oitocentos e setenta e seis reais e setenta e quatro centavos) 
conforme correção pelo IGP-M/FGV;

Cláusula Segunda: O presente aditamento correrá por 
conta de recursos do orçamento de 2016 e será empenhada nas 
seguintes unidades orçamentárias:

Cláusula Terceira: O presente instrumento terá início a partir 
da assinatura do presente aditamento, com término previsto 
para o dia 22 de abril de 2017, podendo haver prorrogação, 
a exclusivo critério do Contratante, mediante termo aditivo ao 
contrato inicial.

Cláusula Quarta: Permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas e condições não alteradas pelo presente aditamento;

DATA: 25/abril/2016
Comissão Permanente de Licitações

 GUARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TOMADA DE PREÇO Nº 03/16 - PROCESSO Nº 28/16 - ATA 

- ABERTURA ENVELOPES “DOCUMENTOS” “PROPOSTAS” E 
JULGAMENTO. Às 14h30min do dia 02/05/16, em sessão pública, 
na Diretoria Administrativa Municipal, nesta cidade, reuniu-se a 
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Guará, especialmente para a Cerimônia de Abertura, Análise e 
Julgamento das propostas para AQUISIÇÃO DE 745 TONELADAS 
DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE – CBUQ, E 
5.000 SACOS (25 KG)DE ASFALTO USINADO, PARA ENTREGA 
PARCELADA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2016. Deu-se início a 
sessão com o recebimento dos envelopes “Documentos” e 
“Propostas” das empresas interessadas no certame, relacio-
nadas no Termo de Encerramento de Prazo, em apenso. Em 
seqüência, o Senhor Presidente verificou que havia os seguintes 
representantes devidamente credenciados: os senhores Fábio 
de Salles Meireles Neto, portador da cédula de identidade nº 
44.220.465 SSP/SP e do CPF nº 306.084.418-64, representando 
a empresa: ÚNICO ASFALTOS FRANCA EIRELI e Carlos Eduardo 
Paulino Silva, portador da cédula de identidade nº 699.246 
SSP/DF e do CPF nº 244.763.401-30, representando a empresa 
BIOPAV ASFALTO RÁPIDO EIRELI - EPP. Em prosseguimento a 
Comissão conferiu os envelopes “documentos” e “propostas” 
constatando a inviolabilidade em seus fechos, rubricando-os. 
Ato contínuo procedeu-se a abertura dos envelopes “documen-
tos”, e foi constatado que todas apresentaram a documentação 
exigida no edital, estando portando habilitadas. Ato contínuo 
procedeu-se a abertura dos envelopes “propostas” das empre-
sas habilitadas. Em sequência foi consultado a exeqüibilidade 
do preço proposto com o orçamento elaborado pela Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços, constatando que o valor ofertado 
do item 1, pela empresa ASFALTOS FRANCA EIRELI é inexeqüível, 
estando, portanto desclassificada, estando exequível somente o 
item 2. Vistos, relatados e discutidos os autos deste processo, a 
CPL decidiu DECLARAR vencedora a empresa: BIOPAV ASFALTO 
RÁPIDO EIRELI - EPP, com sede na cidade e comarca de Cedral, 
Estado de São Paulo, sito na Avenida José Roberto Pontes, s/
nº, CEP: 15.895-000, o item: 2; no valor unitário de R$ 13,00 
(treze reais) o saco, no valor global de R$ 65.000,00 (sessenta 
e cinco mil); referente ao objeto da presente licitação, julgando 
ser a aquela proposta que, pelo critério de menor preço, melhor 
consulta aos interesses do Município, podendo, perfeitamente, o 
Senhor Prefeito Municipal, adjudicar seu objeto à mencionada 
empresa vencedora. Nada mais havendo a tratar encerraram-se 
os trabalhos às 14h50min e lavrou-se a presente ata que após 
lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelos mem-
bros da CPL e os representantes. Abre-se o prazo recursal de 
05(cinco) dias úteis a partir da publicação desta. AMAURI JORGE 
CHAMARELLI - Presidente

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Processo nº 03/16 - Dispensa de licitação nº 033/16
Observadas as normas contidas no art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações, RATIFICO a Dispensa de Licitação 
declarada pelo Secretário de Administração e reconhecida atra-
vés da determinação do Prefeito Municipal, consubstanciada nas 
disposições do inciso X do art. 24 da norma legal em apreço, 
para a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar 
para suprir a alimentação escolar até 31 de dezembro de 2016, 
com os seguintes proponentes: Paulo Rodrigues Sliuzas, residen-
te na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 552 – Ituverava-SP e 
Gianne Regina dos Santos Sliuzas, residente na Rua Marechal 
Floriano Peixoto, nº 552 – Ituverava-SP, no valor global de R$ 
32.620,00 (trinta e dois mil seiscentos e vinte reais). PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE GUARÁ, aos 03 de maio de 2016. JOSÉ 
ANTÔNIO YOUSSEF ABBOUD - Prefeito Municipal

COMUNICADO. Tomada de Preços n.º 005/16 – Proc. Adm. 
nº 1314/2016. Contratação de empresa especializada para con-
clusão de obras de pavimentação, recapeamento e drenagem 
na Rua Santos Dumont, no bairro Jardim Elisa e Rua Antônio 
José da Silva, no bairro Jardim Sinobe, Francisco Morato – SP. A 
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura do Município 
de Francisco Morato julgou inabilitada a empresa Engetime 
Construções Litoral Ltda EPP, única participante do processo em 
referência, por não atender o exigido no item 3.5. (III) do edital. 
Conforme previsto no artigo 48, parágrafo 3º da Lei 8666/93, 
fica aberto o prazo de até 08 (oito) dias úteis, para que a empre-
sa Engetime Construções Litoral Ltda EPP, apresente o docu-
mento correspondente ao item 3.5 (III), na forma prevista no 
edital. Francisco Morato, 02 de Maio de 2016. DOUGLAS RAMOS 
JÚNIOR - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

COMUNICADO. Tomada de Preços n.º 006/16 – Proc. Adm. 
nº 1315/2016. Contratação de empresa especializada para con-
clusão de obras de pavimentação, recapeamento e drenagem na 
Rua Roque Modesto, no bairro Jardim Astúrias e Rua Jandira, 
no bairro Rogério Levorin, Francisco Morato – SP. A Comissão 
Permanente de Licitações da Prefeitura do Município de Francis-
co Morato julgou inabilitada a empresa Engetime Construções 
Litoral Ltda EPP, única participante do processo em referência, 
por não atender o exigido no item 3.5. (III) do edital. Conforme 
previsto no artigo 48, parágrafo 3º da Lei 8666/93, fica aberto o 
prazo de até 08 (oito) dias úteis, para que a empresa Engetime 
Construções Litoral Ltda EPP, apresente o documento correspon-
dente ao item 3.5 (III), na forma prevista no edital. Francisco 
Morato, 02 de Maio de 2016. DOUGLAS RAMOS JÚNIOR - Presi-
dente da Comissão Permanente de Licitações.

COMUNICADO. TP N.º 007/16 – Proc. Adm. N.º 1098/2016. 
Contratação de empresa especializada para conclusão de obras 
de pavimentação, recapeamento e drenagem de trecho da Av. 
Paulo Brossard e Sinalização Viária nas Ruas Maria Pedrosa, 
Antônio Soriano Dias, Das Camélias, Dos Cravos e da Av. Paulo 
Brossard, município de Francisco Morato - SP. A Comissão Per-
manente de Licitações da Prefeitura do Município de Francisco 
Morato julgou inabilitada a empresa Engetime Construções 
Litoral Ltda EPP, única participante do processo em referência, 
por não atender o exigido no item 3.5. III do edital. Conforme 
previsto no artigo 48, parágrafo 3º da Lei 8666/93, fica aberto o 
prazo de até 08 (oito) dias úteis, para que a empresa Engetime 
Construções Litoral Ltda EPP, apresente o documento corres-
pondente ao item 3.5.III, na forma prevista no edital. Francisco 
Morato, 02 de Maio de 2016. DOUGLAS RAMOS JÚNIOR - Presi-
dente da Comissão Permanente de Licitações.

HOMOLOGAÇÃO. Pregão n.º 001/2016 – Proc. Adm. n.º 
179/2016. Fornecimento de recargas de gás P13 e P45, com entrega 
ponto a ponto, em cada uma das unidades escolares. Fica homolo-
gado, o objeto do Pregão nº 001/2016 à favor da empresa AUGUSTO 
& RUIZ COMÉRCIO DE GÁS LTDA - ME, por ter ofertado o “menor 
preço global”. Francisco Morato, 04 de abril de 2016. Edlene Ap. 
Lubianqui Cardosos César - Secretária Municipal de Educação.

 FRANCO DA ROCHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

 Ementa de Contrato
Termo de Contrato nº 018/2016. Carta Convite nº 004/2016. 

Contratante: Prefeitura do Município de Franco da Rocha. Con-
tratada: R.C. ARTIGOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA. 
Objeto: Aquisição de Cama Hospitalar Elétrica (ADULTO), para 
a Secretaria de Saúde do Município de Franco da Rocha. Valor 
Contratual: R$ 22.500,00. Prazo Contratual: 01 (um) mês.

Ementa de Contrato
Termo de Contrato nº 020/2016. Carta Convite nº 002/2016. 

Contratante: Prefeitura do Município de Franco da Rocha. Contra-
tada: P. C. G. DA SILVA ARBITRAGEM - ME. Objeto: Contratação 
de Empresa para Prestação de Serviço de Arbitragem, para Secre-
taria Adjunta de Esporte do Município de Franco da Rocha. Valor 
Contratual: R$ 49.450,00. Prazo Contratual: 07 (sete) meses.

Ementa de Contrato
Termo de Contrato nº 021/2016. Processo Interno Nº 

3.215/2016. Contratante: Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha. Contratada: SANTIX CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMEN-
TOS Ltda - Me. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para elaboração de projetos de engenharia, necessários para 
construção do Portal Turístico do Município de Franco da Rocha. 
Valor Contratual: R$ 11.459,78. Prazo Contratual: 01 (um) mês.

Ementa de Contrato
Termo de Contrato nº 022/2016. Tomada de Preços 

002/2016. Contratante: Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha. Contratada: TERWAN SOLUÇÕES EM ELETRICIDADE, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: Contratação de Empresa 
de Engenharia para Prestação de Serviços de Ampliação do Sis-
tema de Iluminação Pública Municipal do Município de Franco 
da Rocha/SP, em diversos logradouros, tudo com materiais, mão 
de obras e equipamentos necessários. Valor Contratual: R$ 
585.036,64. Prazo Contratual: 03 (três) meses.

 GARÇA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES
C.P. nº 002/2016 – Edital nº 007/2016
Objetivando a contratação de veículos (ônibus e microô-

nibus) para execução do transporte de alunos do ensino fun-
damental e do ensino médio, em diversas linhas no Município, 
pelo período de 12 meses. Propostas até às 09:00 horas do dia 
08/06/2016. Edital completo no Depto. de Licitações e no site 
www.garca.sp.gov.br. Informações pelo fone 14-34076606 – 
Data: 28/04/2016 – José Alcides Faneco – Prefeito Municipal

C.P. nº 003/2016 – Edital nº 008/2016
Objetivando o Registro de Preços para aquisições futuras e 

parceladas de material laboratorial e hospitalar para as Unidades 
Básicas de Saúde - UBS e Unidade de Pronto Atendimento - UPA 
(Departamento de Atenção Básica). Propostas até às 09:00 horas 
do dia 09/06/2016. Edital completo no Depto. de Licitações e no 
site www.garca.sp.gov.br. Informações pelo fone 14-34076606 
– Data: 03/05/2016 – José Alcides Faneco – Prefeito Municipal

RESULTADO DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016
A Pregoeira designada torna público que nenhuma empresa 

se credenciou para participar do Pregão supra, sendo o mesmo 
considerado deserto. O processo foi arquivado pelo Sr. Prefeito 
Municipal – Data: 02/05/2016 – Tânia K. G. Valverde Castilho 
– Pregoeira

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2016
A Pregoeira designada torna público que o objeto do pre-

gão supra, foi adjudicado à empresa “Stericycle Gestão Ambien-
tal Ltda.”, pelo valor R$ 9,70/Kg. O processo foi homologado 
pelo Sr. Prefeito Municipal – Data: 03/05/2016 – Rute de Araújo 
Silva – Pregoeira

 GAVIÃO PEIXOTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GAVIÃO PEIXOTO

 RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
002/2016 – CONTRATADA: AUTO POSTO DAL RI LTDA – CONTRA-
TANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GAVIÃO PEIXOTO – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO FRACIONA-
DO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA) – VALOR TOTAL: R$ 28.045,00 
– ASSINTAURA: 04/05/2016 – PRAZO: 08 (OITO) MESES.

Gavião Peixoto, 04 de Abril de 2016. Gustavo Martins Pic-
colo - Prefeito Municipal

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 05/05/2016 11:27:29.
Nº de Série do Certificado: E57B0E2043B58711E397B481C436193409FBEE8D
[ Ticket: 23974239 ] - www.imprensaoficial.com.br


